8 *Qui, qualesve, & quanti sint Spiritus Sancti effectus.*

Ejus autem plures effectus sunt: nam ut mundi creationem, creaturæque rerum propagationem, & gubernationem omittamus, de quibus in primo articulo commemoravimus, vivificationem Spiritui Sancto propriè tribui, paulè ante demonstratum est: & Ezechielis testimonio confirmatur: *Dabo, inquit, vobis spiritum, & vivetis.* Præcipuos tamen, & maximè proprios Spiritus Sancti effectus Propheta enumerat, *spiritum sapientiæ, & intellectus; spiritum consilii, & fortitudinis; spiritum scientiæ, & pietatis; & spiritum timoris Domini:* quæ dona Spiritus Sancti vocantur; interdum autem Spiritui Sancti nomen eis tribuitur. Quare sapienter D. Augustinus monet, animadvertendum esse, cum in sa-

eris litteris hujus vocis Spiritus Sancti mentio fit, ut dijudicare possimus tertiam ne Trinitatis personam, an eius effectus, atque operationes significet: nam hæc duo eodem intervallo distinguenda sunt, quo etiam Creatorem à rebus creatis differre credimus. Atque hæc eò diligentius explicanda sunt, quòd ex hisce Spiritus Sancti donis christiana vitæ præcepta haurimus sentireque possumus, an Spiritus Sanctus in nobis sit. Verùm præ ceteris ejus amplissimis muneribus gratia illa prædicanda est, quæ nos justos facit, signatque spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ. Hæc enim mentem nostram arcissimum amoris vinculo Deo jungit; ex quo fit, ut summo pietatis studio accensi novam vitam instituamus, ac naturæ divinæ participes effecti, filii Dei nominemur, & verè simus.

que se vaya con cautela cuando en las letras sagradas se hace mencion de esta voz *Espiritu Santo*, para que podamos discernir si acaso significa la tercera persona de la Trinidad, ó sus efectos y operaciones; porque estas dos cosas se han de distinguir con la misma distancia que creemos haber entre el Criador y las criaturas. Y todas estas cosas se han de explicar con grande diligencia, porque de estos dones del Espíritu Santo sacamos los preceptos de la vida cristiana, y podemos barruntar si está ó no en nosotros el Espíritu Santo. Pero entre todos sus amplísimos dones se debe encarecer aquella gracia que nos hace justos, y nos marca con el Espíritu Santo de promision, que es la prenda de nuestra herencia. (*Ephes. 1.*) Porque ella es la que junta nuestra alma con Dios en un estrechísimo lazo de amor. De donde nace, que encendidos con un afecto sumo de piedad, emprendamos nueva vida, y hechos particioneros de la naturaleza divina, seamos llamados hijos de Dios, y que verdaderamente lo seamos. (*Joan. 3.*)